' Lo Zanetti (Zecche d'Italia) e il Leopardi (Zecca Reca~
natese) riportano molti di simiglianti bandi. ‘Nel 1454
li 17 settembre per comando di Niccold V, il Legato della
Marca sospende la coniazione delle monete nelle Zecche
di Ancona, Camerino, Fermo, Ascoli, Recanati, Macerata
perche si possa in seguito ridurle al giusto peso ¢ valore
di lega. Pil strettamente I'l1 giugno 1462 d’ordine di
Pio II lo stesso ministro riduce il valore dei bolognini
correnti, e « mandat quod bolendini Ducis Sorae et Came-
rinensis non expendaniur nec recipiantur nisi ad rationem
_ quinque quatrenorum pro quolibet bolendino ». Paolo II
rinnova il divieto di coniare stante I'alterazione che tut-
tora si usa; e solo nel 1471 concede riaprire le officine
monetarie marchigiane. Percid troviamo nel seguente anno
a di 21 giugno i delegati delle sei cittd, riuniti-in Mace-
rata presso il Legato e il Tesoriere, stabilire di « posser
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bactere, et cusi permecte far bactere bolognini de ar-
gento de tenula et lega de once nove el quarti ire de
argenlo fine allo peso della zecca di Roma, et once dui
et quarto uno de rame per libra; et de numero che C’enire
bolognini 40 et mezzo per oncia, el per remedio della
tenuta denari ire de argento fino per libra, el per re-
medio dello numero bolognini quattro per libra; cioé
essendo la libra de quattro bolognini pitt o de quattro
bolognini mino se debbia licenziare, restorando lU'una
tracta per Ualtra, et lu dictu magisiro debbia avere per
suo pagamento per magisiria, manifactura et calo de lu
dicto argento alligato bolognini vincti per ciascheduna
libra ».

E tutto questo per la moneta di argento. N& miglior
fortuna incontrava quella di rame: ecco un breve di Si-
sto IV al Cardinale San Giorgio Legato nella Marca, spe-
dito da Roma li 15 dicembre 1480 nel quale dice di avere
inteso « dilectos filios nob. virum Iulium Caesarem de
Varano domicellum Camerin. et Comunitatem Anconae
cudere certas monetas aeneas non eius bonitatis et qua-
litatis quam exigunt literae et capitula nostra » e co-
manda che per il tempo avvenire « nullum genus monetae
sive argenleae sive aeneae cudean! sive cudere faciant
sine Nostra et dictae Camerae concessione et licentia,
nec permittant expendi picciulos alicuius generis praeter
papales » (Coll. di Doc. mss. nella Biblioteca di Mace-
rata. Vol. I). . )

E non trovo alcuno di siffatti piccioli ricordato presso
gli autori, o conservato nelle raccolte da me conosciute.
Posso perd dare le incisioni del carlino di argento e di
due bolognini.